
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rapport de suivi 
STEU & milieu récepteur 

 

 

2013 

Lucas PELUS 

Chargé d’études suivi pollutions 

Office De l’Eau Martinique 

Novembre 2014 

 

Dillon Fort-de-France 



Rapport STEU Fort-de-France - Dillon 

 

 

 

- 2 - 

 

Sommaire 
 

1. Informations générales ............................................................................................................... - 3 - 

1.1 Caractéristiques de la STEU ................................................................................................. - 3 - 

1.2 Accès .................................................................................................................................... - 4 - 

2. Fonctionnement de la STEU ........................................................................................................ - 5 - 

2.1. Réglementaire ..................................................................................................................... - 5 - 

2.1.1. Auto-surveillance – bilan 2013 .................................................................................... - 5 - 

2.1.2. Conformité depuis 2009 .............................................................................................. - 5 - 

2.2. État des équipements .......................................................................................................... - 6 - 

2.3. Travaux prévisionnels .......................................................................................................... - 6 - 

3. Suivi du milieu récepteur............................................................................................................. - 7 - 

3.1. Données sur le milieu récepteur ......................................................................................... - 7 - 

3.2. Le rejet de la STEU ............................................................................................................... - 9 - 

3.3. Localisation des points de suivi ......................................................................................... - 10 - 

3.4. Résumé du suivi (expérimental) 2012 ............................................................................... - 12 - 

3.4.1. Protocole de suivi (2012) ........................................................................................... - 12 - 

3.4.2. Résultats du suivi (2012) ........................................................................................... - 12 - 

3.5. Résultats du suivi – 2013 ................................................................................................... - 13 - 

3.5.1. Physico-chimie ........................................................................................................... - 13 - 

3.5.2. Chimie ........................................................................................................................ - 15 - 

Conclusion & perspectives ................................................................................................................ - 18 - 

 

 

  



Rapport STEU Fort-de-France - Dillon 

 

 

 

- 3 - 

 

1. Informations générales 

1.1 Caractéristiques de la STEU1 

 
Figure 1.1 - Clarificateur 

 

Tableau I - Infos générales 

Code Sandre Agglomération STEU 
Mise en 
Service 

Maître 
d'Ouvrage 

Régie Contact 

80000197209 
80000297209 

Fort-de-France 
Dillon 1 1 989 

CACEM ODYSSI 
Olivier 

Chomet Dillon 2 2 000 

 

Tableau II - Capacité de la STEU (données 2013) 

STEU 

Capacité (EH) 

 

Capacité (m3/j) 

Nominale 
Effective 

(moy) 
Charge Nominale 

Effective 
(moy) 

Charge 

Dillon 1 25 000 10 860 43 % 5 000 3 484 70 % 

Dillon 2 60 000 21 931 37 % 12 000 8 453 70 % 

                                                           
1 STEU : Station de Traitement des Eaux Usées (ex STEP) 



Rapport STEU Fort-de-France - Dillon 

 

 

 

- 4 - 

 

1.2 Accès 

Pour accéder à la STEU : 
 
Depuis Fort-de-France, longer le front de mer puis le port, en direction du Lamentin, au premier rond-point après 
la rivière Monsieur et avant le stade, tourner à droite (la STEU est visible depuis la route). 
 

 
 

 
Figure 1.2 - Accès à la STEU 

 

 

  



Rapport STEU Fort-de-France - Dillon 

 

 

 

- 5 - 

 

2. Fonctionnement de la STEU 

2.1. Réglementaire 

2.1.1. Auto-surveillance – bilan 2013 

Tableau III - Bilan de l'auto-surveillance (données 2013) 

Paramètres Fil. 1 Fil. 2 Seuil 

MES 

Conc. [mg/l] 7,5 7,0 
35 

(85) 

Rend. (%) 97 97 91 

Flux (kg/J) 27 57  

DCO 

Conc. [mg/l] 27,4 23,0 
125 

(250) 

Rend. (%) 91 92 84 % 

Flux (kg/J) 98 188  

DBO5 

Conc. [mg/l] 4,2 3,5 
25 

(50) 

Rend. (%) 98 98 90 % 

Flux (kg/J) 15 28  

Ngl 

Conc. [mg/l] 6,3 7,0  

Rend. (%) 83 85  

Flux (kg/J) 20,8 55,7  

Nkj 

Conc. [mg/l] 4,3 4,1 40 

Rend. (%) 90 89 39 % 

Flux (kg/J) 14,3 33,5  

NH4 

Conc. [mg/l] 4,3 4,6  

Rend. (%) 87 82  

Flux (kg/J) 13,1 37,7  

Pt 

Conc. [mg/l] 3,2 2,3  

Rend. (%) 44 56  

Flux (kg/J) 10,4 18,5  
 

En 2013, dans le cadre de l’autosurveillance, pour la filière 1 : 

 35 analyses sur la DCO et les MES avec un dépassement pour 
chacun des paramètres (pas rédhibitoire) ; 

 21 analyses de DBO toutes conformes ; 

 11 analyses de Nkj toutes conformes. 
 
Pour la filière 2 : 

 77 analyses de DCO et MES toutes conformes ; 

 42 analyses de DBO toutes conformes ; 

 20 analyses de Nkj toutes conformes 

 tous les bilans réalisés étaient conforme à la réglementation. 
 
Les résultats ci-contre expriment la moyenne annuelle de 
l’ensemble des bilans 24h réalisés dans le cadre de l’auto-
surveillance. On voit que le traitement est très satisfaisant avec 
un bon abattement de la chaine carbonée et une concentration 
suffisamment faible en azote au niveau du rejet. 
 

 

En dessous du seuil 

Au-dessus du seuil 
 

2.1.2. Conformité depuis 2009 

L’ « agglomération d’assainissement » de Dillon est supérieure à 2 000 eH, celle-ci est donc soumise à 

la directive européenne ERU2. La STEU est aussi soumise à la conformité locale qui dépend de l’arrêté 

du 22 juin 2007 relatif à l’assainissement ainsi qu’à un arrêté préfectoral aux exigences plus 

contraignantes que les lois européennes et nationales. 

Tableau IV - Conformités européennes et locales depuis 2009 

Conformité Filière 2009 2010 2011 2012 2013 

Européenne 
Fil. 1 
Fil. 2 

Oui 
Oui 

Non (DBO) 
Oui 

Oui 
Oui 

Oui 
Oui 

Oui 
Oui 

Locale 
Fil. 1 
Fil.2 

Oui 
oui 

NON (DBO) 
Oui 

Oui 
Oui 

Oui 
Oui 

Oui 
Oui 

 

                                                           
2 DERU : Directive européenne sur les Eaux Résiduaire Urbaines, loi européenne portant sur l’assainissement 



Rapport STEU Fort-de-France - Dillon 

 

 

 

- 6 - 

 

2.2. État des équipements 

5 postes de refoulements alimentent la STEU, des débitmètres ont été installés en entrée et sortie de station pour le 
comptage des effluents. La STEU Chateauboeuf (5 566 eH effectif) a été supprimée et ses effluents raccordés à Dillon 2 
en 2012. La STEU traite actuellement les lixiviats de la décharge de la Trompeuse. 

 
Figure 2.1 - Fil 1 : Prétraitements  

Figure 2.2 - Fil 1 : Bassin d'aération 

 
 Figure 2.3 - Fil 2 : Clarificateur  

La filière 1 traite les eaux de Dillon, Desgrives et Volga. 
Elle est alimentée via 7 postes de refoulement. les 
prétraitements sont classiques (dégrilleur, dessableur 
dégraisseur), bassin d’aération (2 turbines) et 
clarificateur (avec pont racleur). Les boues extraites sont 
stockées dans un silo puis envoyées vers une 
centrifugeuse (commune aux deux filières).  
 
La filière 2 traite les eaux de Chateauboeuf, Etang 
Z’Abricot et Pointe Simon via 11 postes de refoulement.  
Elle est composée de prétraitements classiques 
(dégrilleur, dessableur-dégraisseur), d’un bassin 
d’aération (4 turbines) et d’un clarificateur (avec pont 
racleur). Les boues extraites sont d’abord stabilisé dans 
un bassin avant d’être envoyées vers la centrifugeuse 
(siccité = 17 à 18 %). Les boues sont ensuite acheminées 
vers le centre de compostage Terraviva à Ducos. 

 
Figure 2.4 - Centrifugeuse 

2.3. Travaux prévisionnels 

La station d’épuration d’acajou doit être supprimée et raccordée à la filière 2 de Dillon en 2015. La 

création d’une 3ème filière est à l’étude. 



Rapport STEU Fort-de-France - Dillon 

 

 

 

- 7 - 

 

3. Suivi du milieu récepteur 

3.1. Données sur le milieu récepteur 

Les eaux traitées par la STEU de Dillon sont rejetées dans la rivière Monsieur au niveau de son 

embouchure dans la baie de Fort-de-France. Ces deux masses d’eau sont suivies dans le cadre de la DCE3. 

 

Figure 3.1 - Cartographie du milieu récepteur (IGN) 

La rivière Monsieur 

La rivière Monsieur prend sa source au pied des Pitons du Carbet et se jette dans la partie nord de la 

baie de Fort-de-France au niveau de Dillon. Le bassin versant de la rivière Monsieur s’étend sur un 

linéaire de 17 km pour une superficie de 18 km². 

Le bassin versant est fortement anthropisé. Quelques parcelles de bananes export sont situées sur la 

partie amont du bassin versant (DAAF, 2011). Les parcelles agricoles ne représentent cependant 

qu’une faible part de l’occupation des sols du bassin versant, l’essentiel des pressions s’exerçant sur 

cette rivière étant d’origine urbaine. Malgré un taux de raccordement élevé à l’Assainissement Collectif 

(AC > 50 %) par rapport aux autres communes de la Martinique, la densité de population exerce une 

forte pression sur le bassin versant. L’impact des installations industrielles et de décharges sauvages 

n’est pas négligeable non plus.  

                                                           
3 DCE : Directive Cadre européenne sur l’Eau 

rejet 

Riv. Lézarde 

Riv. Madame 
Riv. Monsieur 

STEU 
Dillon 

Station DCE 
Montgérald 

Masse d’eau 
Nord baie de FdF 



Rapport STEU Fort-de-France - Dillon 

 

 

 

- 8 - 

 

Au vu de l’intensité de ces pressions, L’objectif d’atteinte du bon état des eaux sur la rivière Monsieur 

a été décalé de 2015 à 2027 et le risque de non atteinte de cet état est avéré. 

Le suivi de l’état de la rivière Monsieur a lieu au niveau de la station DCE « Pont de Montgérald » qui 

est située environ 2 km en amont du rejet de la STEU. L’état écologique de cette station est moyen à 

mauvais de 2008 à 2013. 

Tableau V - Évolution de l'état écologique sur la station DCE « Pont Montgérald » - Masse d'eau « Monsieur » 

Année 2008-2009 2009-2010 2010-2011 2011-2012 2012-2013 

Pont de Montgérald Mauvais Moyen Moyen Médiocre Moyen 

 

Le nord de la baie de Fort-de-France 

La masse d’eau côtière « Nord baie de Fort-de-France » s’étend de la Pointe des Nègres à l’aéroport. 

Sa superficie est de 20 km². Les principales rivières se déversant dans cette masse d’eau sont la rivière 

Madame, la rivière Monsieur et la Lézarde. Les pressions s’exerçant sur cette masse d’eau sont 

multiples et intenses :  

 Urbanisation : ruissellement, AC, ANC, débordement de postes de refoulement ; 

 Agriculture : pesticides (chlordécone et autres) ; 

 Industries : raffinerie, cimenterie, centrale électrique et thermique, entrepôts, dépôt de ferraille, agro-

alimentaire ; 

 Décharges, élevages, etc. 

L’état écologique de la masse d’eau du nord de la baie de Fort-de-France est médiocre en 2013.  

 

Synthèse milieux récepteurs 

Les milieux récepteurs sont très impactés par l’anthropisation importante du secteur.  

Tableau VI - Caractéristiques des masses d’eaux 

Masse d'Eau 
État écologique 2013 

(paramètres déclassants) 
État chimique 2013 

(paramètres déclassants) 
Objectif d’atteinte du  

Bon état 

Cours 
d’eau 

Rivière 
Monsieur 

Moyen 
(biologie, chlordécone) 

Bon 2027 

Côtière 
Nord baie 

de FdF 
Médiocre 

(coraux, nutriments, turbidité) 
Pas de données 2021 

 

  



Rapport STEU Fort-de-France - Dillon 

 

 

 

- 9 - 

 

3.2. Le rejet de la STEU 

a. Localisation 

Les filières 1 et 2 de la STEU de Dillon se rejettent via une même canalisation au niveau de 